
… 

 

Ministero della Difesa 
Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 357 in data 14.07.2022, con la quale è stata 

autorizzata la gara con procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

con ricorso al “Sistema informatico di negoziazione” in modalità ASP, 

suddivisa in nove lotti e col criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, 

per approvvigionare il servizio di manovalanza occasionale ed urgente 

connessa e non ai trasporti per le esigenze centrali e periferiche del 

Ministero della Difesa per l’anno 2023;  

 

VISTA la pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E. - GU/S S150 428902 del 

05.08.2022 e sulla G.U.R.I. – 5^ Serie Speciale – n. 91 del 05.08.2022 

 

VISTO l’O.d.G. n. 60 del 14.09.2022 con il quale ho nominato il Seggio di gara in 

composizione collegiale; 

 

VISTO il verbale n. 1081 di Rep. in data del 15.09.2022 dell’Ufficiale Rogante di 

apertura di seduta pubblica delle offerte pervenute attraverso il sistema 

telematico di negoziazione di Consip SPA, dal quale risulta che hanno 

presentato offerta n. 34 operatori economici;  

 

VISTO  il verbale del Seggio di gara in data 26.10.2022 da cui risulta che molteplici 

operatori hanno presentato la medesima offerta pari al 100% e quindi 

corrispondente al massimo sconto consentito; 

 

 VISTO che il disciplinare di gara prevedeva l’aggiudicazione con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, secondo lo sconto 

unico percentuale applicato come ribasso al prezzo base palese; 

 

CONSIDERATO  che le predette offerte non rendevano possibile esperire una sessione   

migliorativa e pertanto si è proceduto al sorteggio in seduta pubblica, ai sensi 

dell’art. 77, comma 2, del RGCS in data 02.11.2022; 

 

VISTA la seconda riapertura in data 2.11.2022 del verbale n. 1081 dell’Ufficiale 

Rogante da cui risulta che in esito al predetto sorteggio per il lotto 1 è stata 

estratta la ditta Kronos S.r.l.; 

VISTO   il verbale n. 4 del Seggio di gara contenente la graduatoria definitiva; 

VISTO   il verbale n. 5 del Seggio di gara in data 15.11.2022 con cui, a seguito di 

richiesta di chiarimenti ex art. 95, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, sono 

state valutate le argomentazioni prodotte dalla ditta ed è stato accertato il 

rispetto dei minimi salariali ed  è stata proposta l’aggiudicazione del lotto 1 



 2 

della gara finalizzata all’acquisizione del servizio di manovalanza 

occasionale ed urgente connessa e non ai trasporti per le esigenze centrali e 

periferiche del Ministero della Difesa anno 2023 alla ditta Kronos S.r.l.; 

VISTO l’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 
 

l’approvazione della proposta di aggiudicazione in data 15.11.2022, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 

dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 2016.  

Il  servizio di manovalanza occasionale ed urgente connessa e non ai trasporti, - LOTTO 1 - 

Esigenza Marina Militare – area centro Nord - periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, è aggiudicato alla 

ditta Kronos S.r.l. all’importo presunto di € 292.623,53 IVA esclusa. 

L’onere della spesa graverà sui fondi allocati sui capitoli di bilancio 4341/19 E.F. 2023.  

L’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al buon esito della verifica del possesso da 

parte dell’O.E. dei requisiti di cui agli artt. 80, 83, 87 del D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 91 del D. Lgs. 

n. 159/2011. 

 

Roma, 16.11.2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott.ssa Teresa ESPOSITO 

 


		2022-11-16T09:59:53+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000603 16-11-2022


